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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til, at tage initiativ til frem-
me af undervisningsmaterialer for borgere der ikke har grønlandsk som modersmål således 
at de også får bedre muligheder for at lære det officielle sprog, grønlandsk.
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut for for-
slaget om, at Naalakkersuisut skal pålægges at tage initiativ til fremme udvikling af undervisnings-
materialer for borgere, der ikke har grønlandsk som modersmål.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at der mangler flere og mere nutidige materialer til 
især voksne, der gerne vil  lære det grønlandske sprog. Mange, der gerne vil  lære at bruge vort 
sprog, tilkendegiver ofte, at det er vanskelligt at finde egnede undervisningsmaterialer, der er veleg-
net  til  enten  selvstudier  eller  materialer  til  undervisningen  under  de  kommunale  fritidsunder-
visningstilbud. 

Oqaatsinik  Pikkorissarfik  (sprogcentret)  har  bevilling  til  at  fungere  som videnscenter  indenfor 
sproglige spørgsmål, herunder kurser samt udvikling af materialer til sprogundervisningen. Denne 
forpligtigelse bliver løbende evalueret og justeret efter samfundets og erhvervslivets behov. 

Oqaatsinik Pikkorissarfik har således allerede udviklet undervisningsmaterialer til voksne i: Dansk, 
engelsk, grønlandsk som andet-sprog, samt elæringsmaterialer i de samme sproggrupper. Disse ma-
terialer er tilgængelige for alle.

Indførelsen af Selvstyret den 21. juni 2009 har resulteret i, at endnu flere unge og voksne ønsker at 
komme på kurser i grønlandsk som andet-sprog. Dette ønske kom også til udtryk, da Naalakkersu-
isut gennemførte et sprogseminar den 7. april 2010. Under workshoppene kom flere grupper ind på, 
at der vil være behov for flere midler til udvikling af undervisningsmaterialer især til grønlandsk 
som andetsprog. Naalakkersuisut vil i forbindelse med behandling af Forslag til  Inatsisartuts Fi-
nanslov 2011 undersøge mulighederne for at opprioritere materialeudviklingen samt kompetence-
udviklingen blandt undervisere indenfor sprogundervisning.

Naalakkersuisut indstiller, at forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal pålægges 
at tage initiativ til fremme udvikling af undervisningsmaterialer for borgere, der ikke har grønland-
sk som modersmål, vedtages.
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